18. Qui étaient venus pour l'entendre, et pour être guéris de leurs maladies; parmi lesquels il y en avait aussi qui étaient possédés d'esprits impurs: et ils étaient guéris.

19. Et tout le peuple tâchait de le toucher, parce qu'il sortait de lui une vertu qui les guérisse.

20. Alors Jésus levant les yeux vers ses disciples, leur dit : Vous êtes bienheureux, vous qui êtes pauvres, parce que le royaume de Dieu est à vous.

21. Vous êtes bienheureux, vous qui avez faim maintenant, parce que vous seriez rassasiés. Vous êtes bienheureux, vous qui pleurez maintenant, parce que vous rirez.

22. Vous seriez bienheureux, lorsque les hommes vous hâtent, qui vous sépareront de leur sorcière, et ne vous diront des injures, et qui vous rejeteront votre nom comme mauvais, à cause du Fils de l'homme.

23. Réjouissez-vous en ce jour-là, et tressailliez de joie, parce qu'une grande récompense vous

20. Et ipse elevat oculis. Il y a des commentateurs qui croient que ce discours est différent de celui que saint Matthieu rapporte (ch. V. et seq.), et qu'en a appelle le Sermon sur la montagne. Mais il n'y a pas de doute que saint Luc cite ici un précédent résumé de ce discours. (Voyez la Concordance des Evangiles, ch. V.)

22. Beati eritis. Saint Lac, dit saint Thomas, rapporte le discours que Notre Seigneur a adressé à la foule. C'est pourquoi il ne renferme que les Béatitudes proportionnées à la partie de la multitude, qui ne connaît que la beauté corporelle et la beauté temporelle et terrestre. Ainsi le Seigneur exclut par ces quatre Béatitudes, les quatre choses qui paraissent contenues dans le temple terrestre. En effet, la première de ces quatre choses est l'abondance des biens extérieurs qui excitent l'envie. La seconde, c'est que l'homme soit à l'aise par rapport à la nourriture, la boisson, et toutes les autres choses qui regardent le corps, et c'est ce qu'il excite en disant : Bienheureux ceux qui ont l'aisance. La troisième, c'est que l'homme possède la joie du cœur, et c'est ce qu'il excite en disant : Bienheureux les pauvres qui sont dans la miséricorde. La quatrième, c'est que l'homme soit à l'aise par rapport à la possession des biens, et c'est ce qu'il exclut par cette dernière Béatitude : Vous seriez bienheureux quand les hommes vous hâteront. Saint Ambroise montre que ces quatre Béatitudes répondent aux quatre vertus cardinales : la pauvreté appartient à la tempérance, qui ne cherche pas l'aisance; la paix à la fain et à la faim, parce que celle qui a faim complaint, et que celle qui est compassiante, ou donne avec libéralité; les larmes à la prudence, qui pleure sur tout ce qui est périssable; la haine des hommes que l'on rapporte à la force (Suum. heccl. 1. 2. q. LXIX, art. 3 ad 6).

17. Compersti. Plano et aquabilis. — Turba discipulorum. Reliquis interdictis discipulis, quos præter discipulos apostolos habebat. — Mortuaria. Regione que erat ad mare Mædericæ. Tunc. Vide dicta Math. 13. 43.

18. Omnis turba. Quilibet turba, qui sunt sanctæ minus constante videbatur. — Eum tangere. Vel aliquid quod illius esset, ut timbrum vestimentum. — Virtus. Edificatrix et vis cancelli. — Exibat. Exscrabat se, et mirus effectus faciebat.

20. Beati pauperes. Sunt exposita Math. 5. c. 3 et deinceps.

21. Ridelibet. Solatio gaudiuco interno perfundemini.

22. Separavimus. Synodus communione exclusarunt; in carcere aut exiliu truseficii. — Propter pauperes, propter pauperes, propter pauperes. — Ejusmodi non vestrum. Memoria vestri abscondi studiavit. Proper Filium hominis. Nella vestra culpa, sed proper me, cuius doctrinam predicabitas.

23. Ecclæstote. Ecclæstote, gestis, præ gaudio exsulte, ut facias quæ pro lexitis magnitudine sibi temperare non possunt, quoniam corpore variis edant gestus. — Secundum hoc. Huc eadem, eodem modo. — Patres. Majores.

celo; secundum hoc enim faciebat propheti etiam secundum hoc.

24. Et quantam va vobis divitias, qui habebitis consolacionem vestram. [a] Va vobis, qui saturati estis; quia esurietis. Va vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis, et habebitis. [a] Iose. 63. 13.]

25. Va vobis, qui saturati estis; quia esurietis. Va vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis, et habebitis. [a]

26. Va cum benedixerint vobis homines, secundum hoc enim faciebat propheti prophætæ patres eorum.

27. Et quibus oculis, qui videtis: a Dilige inimicos vestros, benefacite his qui odierint vos. [a] Math. 5. 42.]

28. Benedic malodictibus vobis, et orate pro calamitosum vobis.

29. a Et qui te percūti in maxillam, prebe et alteram. Et ab eo, qui aufer tibi vestimentum, etiam tunicum noli prohibere. [a] Math. 5. 29. I. Cor. 6. 7.]

30. Omni autem petenti te, tribue: et qui auferit que tua sunt, ne repetas.

31. a Et propt' vultis ut faciant vobis homines, et vos faciat illis similiter. [a] Tob. 4. 16. Math. 7. 12.]

32. a Et si diligis eos qui vos diligunt, que vobis est gratia? nam et peccatores diligentes se diligunt. [a] Math. 5. 46.]

33. Et si beneficeris his qui vobis beneficierunt, que vobis est gratia? si quidam et beneficentur hos, et

34. a Et si ministrum dedeleris his, a quibus speratis recipere, que gratia est vobis? nam et peccatores pecatorum fenerantur, ut recipiens recompensam. [a] Math. 15. 8. Math. 5. 42.]

35. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vous aident, que vobis est gratia?

36. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vous invadant, que vobis est gratia?

37. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vous usurpan, que vobis est gratia?

38. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vous usurpan, que vobis est gratia?

39. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

40. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

41. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

42. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

43. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

44. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

45. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

46. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

47. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

48. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

49. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

50. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

51. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

52. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

53. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

54. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

55. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

56. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

57. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

58. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

59. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

60. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

61. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

62. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

63. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

64. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

65. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

66. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

67. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

68. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

69. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

70. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

71. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

72. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

73. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

74. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

75. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

76. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

77. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

78. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

79. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

80. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

81. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

82. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

83. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

84. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

85. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

86. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

87. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

88. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

89. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

90. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

91. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

92. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

93. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

94. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

95. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

96. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

97. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

98. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

99. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

100. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

101. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

102. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

103. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

104. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

105. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

106. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

107. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

108. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

109. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

110. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

111. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

112. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

113. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

114. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

115. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

116. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

117. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

118. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

119. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

120. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

121. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

122. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

123. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

124. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

125. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

126. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

127. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

128. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

129. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

130. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

131. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

132. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

133. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

134. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

135. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

136. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

137. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

138. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

139. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

140. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

141. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

142. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

143. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

144. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

145. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

146. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

147. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

148. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

149. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

150. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

151. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

152. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

153. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

154. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

155. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

156. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

157. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

158. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

159. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

160. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

161. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

162. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

163. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

164. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

165. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

166. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

167. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

168. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

169. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

170. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

171. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

172. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

173. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

174. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

175. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

176. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

177. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

178. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

179. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

180. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

181. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

182. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

183. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

184. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

185. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

186. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

187. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

188. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

189. Et si vultis ut facias duum qu'a ceux qui vultis vultis.

33. Vous donez, ainsi vos ennemis; faites du bien à tout le monde; — prêtez sans rien espérer; et alors votre récompense sera très-grande, et vous serez les enfants du Très-Haut parce qu'il est bon lui-même aux ingrats et aux méchants.

36. Soyez donc pleins de miséricorde, comme votre Père est plein de miséricorde.

37. Ne jugez point, et vous ne serez point jugés; ne condamnez point, et vous ne serez point condamnés; remettez et on vous remettra;

38. Donnez, et on vous donnera; donnez abondamment, et on versera dans votre sein une bonne mesure, bien pressée et enfoncée, qui se répandra par-dessus les horde; car on se servira envers vous de la même mesure dont vous vous seriez servis envers les autres.

39. Il leur proposait aussi cette comparaison: Un aveugle peut-il conduire un autre aveugle? ne tomberont-ils pas tous deux dans la fosse?

40. Le disciple n'est pas plus que le maître; mais tout disciple est parfait lorsqu'il est semblable à son maître.

41. Pourquoi voyez-vous une paille dans l'œil de votre frère, lorsque vous ne vous apercevez pas d'une poutre qui est dans votre œil?

42. On comment pouvez-vous dire à votre frère: Mon frère, laissez-moi ôter la paille qui est dans votre œil, vous qui ne voyez pas la poutre qui est dans le vôtre? Hypocrites, ôtez

43. *Nihil inde sperantes.* Jésus-Christ veut que ses disciples prennent uniquement, pour rendre service à leur prochain, sans aucuns vues d'intérêt. On a voulu tirer de là un argument contre le prêt à intérêt. Mais c'était volonté de faire un précepte, sans égard d'ailleurs aux modifications que la société civile a reçues depuis. Car il n'y a que l'usure qui soit funeste, et qui doive être combattue.

44. *Non enim in presentia vestrum Ihesus dicit de Coriaceis.* Jésus-Christ, dit le Coriaceis, voulait par la faire comprendre que ce que l'on avait à suivre étaient les maximes des apôtres et des pharisiens. Et pour fortifier ses disciples contre les mauux qu'ils auraient à souffrir, il leur dit ces paroles: Le disciple n'est pas plus que le maître. Ainsi, lorsque vous serez traités comme moi, réjouissez-vous, puisque c'est alors que vous serez arrivés à la parfaite ressemblance que vous devez avoir avec moi. Et voulant aussi mettre un frein à la liberté qu'en se donne de juger, il ajoute: Pourquoi voyez-vous, etc.

45. *Nihil inde sperantes.* Nulle retribution ab hominibus reportandæ, aut commodi vestri respectu. — *Eritis filii Altissimi.* Et apprêter vos esse filios altissimi Domini, et eis benedictio imitatores. — *Super ingratis.* Etiam erga ingratis. — *Et malos.* Ipsi enim solen sum oriri facti super bonos et malos, etc. Matth., 5, 45.

36. *Misericordie, Benigni, benefici, commodi, humani, ad gratificandum faciles.* — *Sicut et Patrem vestrum.* Matth., 5, 45.

37. *Ne iudicare.* Vide dicta Matth., 7, 1. — *Ne iudicaveris.* Explicatio est ejus quod processisti. — *Ne iudicare.* Iudicari enim est condonare. — *Non condemnabimini.* A Patre vestro Deo. — *Dimittite.* Accubari, ad verbum, absolvere.

38. *Date.* Proximis in quibus opus habent. — *Dabitur vobis.* A Deo, quoniam prodesset vobis quiet et beatas vos redire. — *Mensuram bonam.* Si liberalitas fuerit et benefici, recipietis a Deo amplius benefactorum retributionem. — *Conferat.* Heretique, pressum. Sumptus est metaphora ab eorum consuetudine, qui res aridas, ut triticum, etc., metierunt: hi enim quod metuuntur comprehendunt manibus, et modum concutunt, ut plus capiat triticum subsumptum. — *Non debet.* Non debet vobis quod vobis non debet. — *Quod si in simum nostrum datum fuerit, nostrum plane esse solet, non facile a nobis auferri.* Remetetur. Tantundem, et multo plus refutatur.

39. *Debet.* Obreris, ducere tibi esse. — *Nomine ambo in foream cadent.* Vide dicta Matth., 15, n. 14. Jacere hac proverbialiter sententia in scribus et pharisiens, ut patet ex loco citato Matthaei.

40. *Non enim discipulis super emulgitionem.* Concedimus quod discipuli, considerans eos qui tales habent doctores, quales erant scribes et pharisiens, non possesse notum ac verius sentire quam illos. Vide quo diximus Matthaei, c. 16, n. 24, ubi hunc verisimilium explicavimus. — *Perfectus autem omnis erit.* Perfectus est aut haber passim solem qui scientia et eruditio magistrum suum sequatur.

41. *Festucam.* Leves defectus. — *Trabem.* Gravia peccata.

35. Veritatem diligite inimicos vestros: «benefacite, et iustum date, nihil inde sperantes»: et erit meros vestra multa, et eritis filii Altissimi, quia ipse benignus est super ingratis et malos.

36. Estote ergo misericordes, sicut et Pater vester misericors est.

37. a Nolite judicare, et non iudicabimini: non contumeliam, et non contumeliam, non contumeliam, et non contumeliam, et dimittimini,

38. Date, et dabitur vobis; mensuram bonam, et conferat, et cogitabit, et superfluentum dabunt in simum vestrum. a Eadem quippe mensura, qua mensa fuerit, remitteretur vobis. [a Matth. 7, 2. Marc. 4, 24.]

39. Dicabet autem illis et similiter: Numquid potes cecum cecum ducere? Non enim in foream cadent.

40. Non enim discipulus super magistrum: portetus autem scimus est, et sic sunt magistri ejus. [a Matth. 10, 24. John. 13, 16.]

41. a Quid autem vestis festucam in oculo fratris tu, trabem autem, quae in oculo tuo est, non consideras? [a Matth. 7, 3.]

42. Aut quomodo potes dicere fratru: Frater, sine ejuscam festucam de oculo tuo, ipse in oculo tuo calvit, non videns? Hypocrita, ejete primum

43. *Non enim in presentia vestrum Ihesus.* Vide dicta Matth., 10, 1. — *Ne iudicaveris.* Explicatio est ejus quod processisti. — *Ne iudicare.* Vide dicta Matth., 7, 1. — *Ne iudicaveris.* Iudicari enim est condonare. — *Non condemnabimini.* A Patre vestro Deo. — *Dimittite.* Accubari, ad verbum, absolvere.

44. *Debet.* Proximis in quibus opus habent. — *Dabitur vobis.* A Deo, quoniam prodesset vobis quiet et beatas vos redire. — *Mensuram bonam.* Si liberalitas fuerit et benefici, recipietis a Deo amplius benefactorum retributionem. — *Conferat.* Heretique, pressum. Sumptus est metaphora ab eorum consuetudine, qui res aridas, ut triticum, etc., metierunt: hi enim quod metuuntur comprehendunt manibus, et modum concutunt, ut plus capiat triticum subsumptum. — *Non debet.* Non debet vobis quod vobis non debet. — *Quod si in simum nostrum datum fuerit, nostrum plane esse solet, non facile a nobis auferri.* Remetetur. Tantundem, et multo plus refutatur.

45. *Non enim discipulis super emulgitionem.* Concedimus quod discipuli, considerans eos qui tales habent doctores, quales erant scribes et pharisiens, non possesse notum ac verius sentire quam illos. Vide quo diximus Matthaei, c. 16, n. 24, ubi hunc verisimilium explicavimus. — *Perfectus autem omnis erit.* Perfectus est aut haber passim solem qui scientia et eruditio magistrum suum sequatur.

46. *Non enim discipulis super emulgitionem.* Concedimus quod discipuli, considerans eos qui tales habent doctores, quales erant scribes et pharisiens, non possesse notum ac verius sentire quam illos. Vide quo diximus Matthaei, c. 16, n. 24, ubi hunc verisimilium explicavimus. — *Perfectus autem omnis erit.* Perfectus est aut haber passim solem qui scientia et eruditio magistrum suum sequatur.

trabem de oculo tuo; et tunc perspicies et educas festucam de oculo fratris tui.

43. a Non enim arbor bona, quis factus fructus males: neque arbor mala, nihil fructum bonum. [a Matth. 7, 18. et 12, 33.]

44. Unaquaque enim arbor de fructu suo cognoscitur. Neque enim de spinis colligunt fructus: neque de rubo vindemianum uiram.

45. Bonus homo de bono thesoro cordis sui profert bonum; et malus homo de malo thesoro profert malum. Ex abundante enim cordis os loquuntur.

46. Quid autem vocatis me a Domine, Domine, et non facitis quia dico? [a Matth. 7, 21. Rom. 2, 13. Jac. 4, 22.]

47. Omnis qui venit ad me, et audit sermones meos, et facit eos, ostendam vobis qui similis sit.

48. Similis est homini edificanti domum, qui fodit fundatum, et possuit fundationem in petram: illius enim fundatum adest, non potuit sumare vobis; fundata enim erat super petram.

49. Qui autem audiret, et non facit, similis homini edificanti domum suam super terram sine fundamento, in quam illis est fluvius, et continuo cedidit: et facta est ruina domus illius magna: aucta enim est fondatio sur la pierre.

50. Mais celui qui écoute mes paroles sans les pratiquer est semblable à un homme qui bâtit une maison sur la terre, sans y faire de fondement: un fleuve étant venu fondre sur cette maison, elle est tombée aussitôt, et la ruine en a été grande.

Guérison du serviteur du centenier. Résurrection du fils de la veuve de Naïm. Saint Jean députe deux de ses disciples vers Jésus-Christ. Eloge de saint Jean. Jésus-Christ et saint Jean rejetés par les Juifs. Pécheresse qui parfume les pieds de Jésus-Christ.

1. Cum a autem implessis omnia verba sua in aure plenis, intravit Capernaum. [a Matth. 8, 5.]

2. Centurion autem cuiusdam servus male habens, erat moribundus, qui illi erat cher, était fort malade et près de mourir.

3. Et cum audisset de Jesu, misit ad eum seniori Iudeorum, rogans eum ut veniret, et salvaret servum ejus.

4. Alii cum venissent ad Jesum,

Cap. VII. — 2. *Centurion autem cuiusdam servus.* Cest le même fait qui est raconté dans saint Matthieu (VIII, 5-13). Voyer la Concordance des Evangiles, III<sup>e</sup> Part., ch. IX.

43. *Non enim arbor bona.* Hoc explicatum est Matth., 7, 18.

45. *Bonus homo.* Vido dicta Matth., 7, 18.

46. *Quid autem vocatis.* Vide dicta Matth., 6, 7, n. 21.

47. *Venit ad me.* Ut docetur quod rectum est. — *Audit.* Sincero animo et prompta voluntate.

48. *Homini adiudicanti domum.* Explicatus est versiculus hic, ut etiam sequens, Matth., 7, et sequentibus.

49. *Cap. VII. — 1. Implesset.* Absolvit.

*In aures plenis.* Aperte, publice, palam.

50. *Cepit.* Hanc histrio explicavimus Matth., 8, 5. — *Moriturus.* Morti proximus.

— *Preciosum.* Cest un petit peu cher.

51. *Sentiorum fiduciam.* Eos qui illi in populo Iudeorum tunc esse, tum autoritate maxime venerabiles erant. Hos misit, quia se dignauit non iudicavit qui Dominus coram adosset. — *Ut veniret.* Vide dicta Matth., 8, 8.

sus, le suppliaient instamment, lui disant : Il mérite que vous fassiez cela pour lui ; Car il aime notre nation, et il nous a même bâti une ville.

6. Jésus s'en alla donc avec eux ; et comme il n'était plus loin de la maison, le centenier envoya des amis au devant de lui, pour lui dire de sa part : Seigneur, ne nous donnez point de peine ; car je ne mérite pas que vous entriez dans mon logis.

7. C'est pourquoi aussi je ne suis pas jugé digne d'aller vous trouver : mais dites seulement à mon serviteur que sera guéri.

8. Car quoique je me sois un homme soumis à d'autres, ayant néanmoins des soldats sous moi, je dis à l'un : Allez là, et il y va ; et à l'autre : Venez ici, et il y vient ; et à mon serviteur : Faites cela, et il le fait.